

Số: /KH-UBND

Chiềng Păn, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể “Nghệ thuật Xòe Thái” trên địa bàn xã Chiềng Păn giai đoạn 2023 - 2027

Thực hiện Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 19/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện, về bảo vệ và phát huy giá trị di sản phi vật thể “Nghệ thuật Xòe Thái” trên địa bàn huyện giai đoạn 2023 – 2027.

Ủy ban nhân dân xã Chiềng Păn ban hành Kế hoạch bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể “Nghệ thuật Xòe Thái” giai đoạn 2023 - 2027 trên địa bàn xã Chiềng Păn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bảo tồn, kế thừa và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể “Nghệ thuật Xòe Thái” giai đoạn 2023 - 2027 trên địa bàn xã phù hợp với tình hình thực tế. Phát huy những giá trị của tinh hoa văn hóa truyền thống vai trò của các chủ thể văn hóa trong bảo vệ phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể “Nghệ thuật Xòe Thái” Yên Châu nói riêng và các dân tộc tỉnh Sơn La nói chung.

- Tiếp tục phổ cập một số điệu xòe và nhạc xòe tiêu biểu; một số điệu xòe cổ mọng đặc trưng của từng vùng trên địa bàn xã mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc Thái đến cán bộ, nhân dân các dân tộc trong xã, phục vụ cho sinh hoạt trong cộng đồng và giao lưu văn hóa trong thời kỳ hội nhập.

- Giới thiệu nét đặc trưng của “Nghệ thuật Xòe Thái” tới đông đảo quần chúng Nhân dân các dân tộc trên địa bàn, góp phần tăng cường tình đoàn kết các dân tộc, góp phần phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội.

- Góp phần quan trọng vào việc bảo tồn, giữ gìn và phát huy “Nghệ thuật Xòe Thái”- di sản văn hóa phi vật thể trong danh mục quốc gia, đại diện của nhân loại.

2. Yêu cầu

- Triển khai có hiệu quả các chính sách, chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, tỉnh Sơn La về công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể “Nghệ thuật Xòe Thái” góp phần phát triển kinh tế - xã hội, gắn với phát triển du lịch trên địa bàn; chú trọng bảo tồn nguyên gốc các loại hình “Nghệ thuật Xòe Thái” trên địa bàn.

- Việc bảo tồn các loại hình “Nghệ thuật Xòe Thái” phải được nghiên cứu đầy đủ, khoa học và tư liệu hóa để phát huy hiệu quả nhiệm vụ phục vụ đời sống văn hóa và phát triển du lịch.

- Có sự đồng thuận và tích cực tham gia của người dân (*chủ thể văn hóa*) vào quá trình bảo tồn và phát huy giá trị “Nghệ thuật Xòe Thái” tại địa phương.

- Các hoạt động bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể “Nghệ thuật Xòe Thái” giai đoạn 2023 - 2027 tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tập huấn, truyền dạy, phổ cập và thực hành di sản Nghệ thuật Xòe Thái

- Tuyên truyền, vận động các nghệ nhân, các thành viên trong cộng đồng thường xuyên tổ chức thực hành và truyền dạy nghệ thuật Xòe Thái tại nhà, trong các nghi lễ, đám cưới, lễ hội, các sự kiện văn hóa văn nghệ tại địa phương.

- Phối hợp mở các lớp tập huấn, truyền dạy và phổ cập nghệ thuật Xòe Thái cho các hạt nhân văn nghệ của các đội văn nghệ quần chúng; học sinh; cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn xã.

- Định kỳ tổ chức các hoạt động tập huấn, truyền dạy, phổ cập nghệ thuật Xòe Thái cho cộng đồng các dân tộc tại các khu vực đông dân cư, khu vực công cộng (*khu vui chơi, công viên, nhà văn hóa...*).

- Đưa việc tổ chức thực hành trình diễn Nghệ thuật Xòe Thái vào chương trình hoạt động của các đội văn nghệ tại các bản và các trường học, cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa nghệ nhân với đội văn nghệ bản, và các nhà trường nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng và thế hệ trẻ về tầm quan trọng của di sản văn hóa phi vật thể Nghệ thuật Xòe Thái trong cuộc sống và sự phát triển bền vững trong đời sống sinh hoạt văn hóa của Nhân dân trên địa bàn.

2. Bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể Nghệ thuật Xòe Thái

- Lựa chọn, phục dựng những lễ hội, nghi lễ có trình diễn Xòe truyền thống để tạo điều kiện cho việc thực hành, sáng tạo và truyền dạy di sản Nghệ thuật Xòe Thái trong cộng đồng nhằm nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần của cộng đồng và Nhân dân địa phương, góp phần bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hoá.

- Tổ chức trình diễn Xòe tại các bản cộng đồng và trong các sự kiện du lịch, nhân dịp tết, lễ hội truyền thống nhằm giao lưu và giới thiệu đến bạn bè trong nước và quốc tế về Nghệ thuật Xòe Thái.

- Tổ chức giao lưu văn nghệ quần chúng; trình diễn Xòe Thái trong các dịp biểu diễn văn nghệ, lễ tết tại xã và các bản.

- Tham gia các hoạt động có liên quan đến “Nghệ thuật Xòe Thái” do tỉnh, huyện tổ chức.

3. Phối hợp với Trung tâm truyền thông VH huyện

- Tuyển chọn học viên, mở lớp truyền dạy “Nghệ thuật Xòe Thái (*Chủ yếu hạt nhận đội văn nghệ các bản trên địa bàn xã*).

- Tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu giá trị “Nghệ thuật Xòe Thái” truyền thống.

- Nâng cao chất lượng và hình thức tuyên truyền, giới thiệu về truyền thống “Nghệ thuật Xòe Thái” trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội gắn với phát triển du lịch bằng nhiều hình thức phong phú.

- Đẩy mạnh xã hội hóa, khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu giá trị văn hóa “Nghệ thuật Xòe Thái” truyền thống phục vụ phát triển du lịch; thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức của nhân dân đối với việc bảo vệ, bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa “Nghệ thuật Xòe Thái” của dân tộc mình.

I. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến tổ chức vào 9/2024.

2. Địa điểm: Tại Ủy ban nhân dân xã Chiềng Păn.

II. KINH PHÍ

- Sử dụng nguồn kinh phí cấp cho Trung tâm học tập cộng đồng của xã năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa - xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức hội đoàn thể của xã triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này. Tham mưu kế hoạch triển khai hàng năm theo chỉ đạo của UBND huyện.

- Tham mưu phối hợp tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu giá trị “Nghệ thuật Xòe Thái” trên địa bàn.

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện tổ chức lớp truyền dạy các điệu Xòe Thái phổ cập, Xòe Thái cổ Yên Châu trên địa bàn xã.

2. Tài chính, ngân sách

- Thẩm định hồ sơ chi kinh phí mở lớp tập huấn “Nghệ thuật Xòe Thái” trên địa bàn xã năm 2024.

3. Các đơn vị trường học trên địa bàn

Chủ trì tham mưu thực hiện nội dung đưa một số loại hình “Nghệ thuật Xòe Thái” vào hoạt động giảng dạy và giáo dục ngoại khóa tại các trường học trên địa bàn xã.

4. Ban quản lý các bản:

- Mỗi bản lựa chọn từ 03 đến 04 thành viên đội văn nghệ tham gia lớp tập huấn. (*Lập danh sách học viên tham gia lớp tập huấn*) qua Đ/c Lữ Thị Huệ, chủ tịch hội LHPN trước ngày 01/9/2024.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch bảo vệ, phát huy giá trị “Nghệ thuật Xòe Thái” giai đoạn 2023 - 2027 phù hợp với điều kiện thực tế của từng bản.

- Nâng cao hiệu quả tuyên truyền về công tác bảo vệ, phát huy giá trị văn hóa “Nghệ thuật Xòe Thái” gắn với phát triển du lịch tại địa phương, góp phần bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa xòe Thái trên địa bàn xã.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức hội đoàn thể xã.

- Phối hợp chỉ đạo tổ chức đoàn, hội cơ sở tuyên truyền về công tác bảo vệ, phát huy giá trị văn hóa “Nghệ thuật Xòe Thái” tại địa phương, góp phần bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa Xòe Thái trên địa bàn toàn xã.

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ của đoàn thể mình triển khai tốt công tác tuyên truyền, giới thiệu giá trị văn hóa truyền thống và các loại hình “Nghệ thuật Xòe Thái” phổ cập điệu xòe cổ của xã.

Trên đây là Kế hoạch bảo vệ, phát huy giá trị văn hóa “Nghệ thuật Xòe Thái” xã Chiềng Păn giai đoạn 2023 - 2027. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức hội đoàn thể của xã, các trường học đóng trên địa bàn, Ban quản lý các bản phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT huyện;
- Trung tâm TTVH huyện;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND - UBND;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Các Trường học;
- BQL các bản;
- Lưu: VT, VH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lò Văn Thắng